ἰ. *Μὴ ἄνευ Κυρίου ἀνέβημεν*<sup>59</sup> ἐπὶ τὴν χώραν ταύτην; Ἀηλὸς ἔστιν ὁ τρισάβλιος οὗτος Ἀμωρραῖος ὢν, καὶ εἰδὼς ὅτι πολλάκις αὐτοὺς ὁ Θεὸς ἔλας τῆς ἀσεβείας εἰσπραττόμενος, ἀλλοφύλοις παρέβωκεν ἔθνεσι, τοῦτοις τοῖς λόγοις ἐχρήσατο. Καὶ θυοῖν θάτερον· ἢ αὐτομολήσας προσεχώρησεν ἐκεῖνος, ἢ αἰχμάλωτος ἀπαχθεῖς, ἤνικα τὰς δέκα φυλάς καταλύσαντες ἠδωραπόδισαν.

ιγ. *Καὶ ἔστη Ῥαφάκης, καὶ ἐρεβόησε*<sup>60</sup> Ἰουδαίῳ. Οὕτως οὗτος τῆς λύττης, οὕτως ὁ Δεσπότης Θεὸς μακροθυμίας ὑπερβολὴν κατέλιπεν· οὗτος μὲν γὰρ κληττεῖν οὐ δυνάμενος ἐβάλλεν· ὁ δὲ πάντα

<sup>59</sup> II Paral. xiv, 2, 5; xv, 17.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>59</sup> Vers. 6 leg. infra, ad Ezech. xxix, 7. des. autem post τὴν χεῖρα αὐτοῦ, verba καὶ τῆσσι: αὐτήν, ex Theodot. in textum τῶν O' translata. <sup>60</sup> ἀνέβ. Hebr. ascendi. <sup>60</sup> Rec. lectio, ἀνεβόησε.

A audaciæ. Neque enim consilio nunc est opus, sed conflictu: non est tempus verborum, sed operum; non legationis, sed instructæ aciei. Sed in Ægyptiorum fortasse auxilio confidis. Similes sunt arundini, et quidem confractæ, quæ non modo innitentes **318** non sustentat, sed eorum quoque manum sauciat. « Et nunc super quem confidisti, quia inobediens es mihi? » Malitiose ac subdole non statim erupit in blasphemiam, sed contra pium regem accusationem orsus est a plerisque illius subditis non abhorrentem. Multi enim licenter sacrificare cupiebant, et hunc sensum patefecerant, tum sub Achaso, tum sub Manasse et aliis, qui errorem illorum exemplo amplexi sunt. Observandum est plane Rapsacen idolorum eversionis, mentionem non fecisse, sed altarium quæ in locis excelsis Deo fuerant consecrata. Existimo enim hæc quæ dicuntur excelsa Deo fuisse dedicata. Etenim ante ædificationem templi, et in Gabæone, et in Masepha, et aliis multis in locis Deo sacrificia offerebant. Post ædificationem vero, qui vitam legis præscripto ducebant, adduci non poterant, ut extra divinum templum sacrificarent. Bruti autem homines, et qui extra divinam legem incedebant, in excelsis locis victimas offerebant, non idolis, ut opinor, sed Deo. Atque hoc exploratum nobis et Regnorum et Paralipomenon historia facit. Nam et Asa et Josaphat laudantes librorum illorum auctores, hæc inter cætera dixerunt: « Et fecit Asa rectum in conspectu Dei sui, et sustulit altaria peregrina et excelsa; et statuas contrivit, et lucos concidit: » cæterum adhuc populus adolebat in excelsis. Idolorum nempe loca subvertebant, Deo autem consecrata intacta relinquebant. Soli Ezechias et Josias hanc etiam iniquitatem prohibuerunt. **319** Hoc laudabile Ezechia facinus reprehensione dignum Rapsaces censuit, et monet, ne confidant in Deo, ægre illum ferre dicens, quod dicata ipsi altaria funditus sint eversa, et cultus ejus unius templi ei consecrati spatii circumscriptus.

VERS. 10. *Num sine Domino ascendimus in regionem istam?* Patet infelicissimum hunc Amorrhæum fuisse, et, cum sciret Deum, dum ab eis de impietate pœnas exigebat, sæpe illos exteris gentibus tradidisse, hujusmodi nunc oratione usum esse. Duorum igitur alterum, ut vel sponte sua ad illos advenerit, vel captivus sit abductus, quando subactas decem tribus in servitutem egerunt.

VERS. 15. *Et stetit Rapsaces, et exclamavit voce magna Judaice.* Neque hic furori, neque Dominus Deus patientiæ suæ modum posuit. Hic enim cum lædere non posset, feriebat; is vero qui omnia po-

terat, sustinebat. Liqueat autem adversus alios Rapsacen bellare instituisse. Ideo enim ait : [17] « Donec veniam, et tollam vos. »

## CAPUT XXXVII.

**VERS. 1.** *Et ascendit in domum Domini.* [2] Currat ad omnium opificem, qui bello una cum ipso petebatur. Virtutis autem mensuras non ignorans, non solum orat Deum universorum, sed Isaiam quoque prophetam in auxilium advocat, et legatum fieri obsecrat.

**VERS. 3.** *Hæc dicit Ezechias.* Hinc diversos loquendi modos animadvertere licet. Rapsaces enim dicebat : « Hæc dicit rex **320** magnus, rex Assyriorum, » hi vero modestiam ejus qui miserat palam ostendentes, ne regem quidem ipsum appellat, sed solum nomen proferunt.

**VERS. 4.** *Ad exprobandum Deum videntem.* Exprobrationem vocat illius blasphemiam. Nos enim blasphemiam rei sumus, dum inique vivimus, et nos ipsos poena dignos exhibemus. Attamen irascimur quidem propter atrocitatem blasphemiam, et punire impium cupimus : sed quod in animo est præstare non ita possumus. Ac similes sumus mulieri partorienti, quæ dolorum impetum sustinet, parere autem præ virium imbecillitate non potest. Ostendunt ergo hæc etiam regis virtutem. Deum enim sibi auxiliari postulat, non virtutis causa, sed studiosissimus erat : sed propter furialem scelerati illius blasphemiam. In Deum enim verum, inquit, perinde ac in eos qui non sunt, contumeliam coniecit. Porro quia decem tribus subjugarat, et Judææ urbes plurimas expugnavat, merito eos qui Hierosolymam confugerant reliquias nominat. Hæc quidem significavit Ezechias : qui vero missi fuerant, prophetam edocuerunt. At Deus prophetæ occupavit orationem prophetæ, eumque exaudivit, juxta illud quod dictum est : « Adhuc te loquente dicam, ecce adsum <sup>b</sup>. »

**VERS. 6.** *Ne timeas a verbis quæ audisti.* Ego tecum particeps sui contumeliam, ego pugnae particeps tecum ero ; ego blasphemiam pertuli, ego poenam irrogabo.

**VERS. 7.** *Inmittam in eum Spiritum.* Spiritum appellat timorem. Sic enim et divinus ait Apostolus : « Non enim **321** dedit nobis Deus spiritum timoris <sup>a</sup>. » Idque ostendunt etiam sequentia. Narrant enim eum, cum acerbum quemdam nuntium accepisset, in patriam suam rediisse, ibique poenas luisse.